
260DIÁRIO OFICIALNº 14.014260  Terça-feira, 06 de Maio de 2025

Endereço completo:
CEP:
Cidade:
Estado:
1.1 Dados bancários para recebimento do prêmio:
(Inserir dados bancários do agente cultural que está concorrendo ao prêmio - conta que receberá os recursos da premiação) Agência:
Conta:
Banco:
1.2 Pertence a alguma comunidade tradicional? ( ) Não pertenço a comunidade tradicional
( ) Comunidades Extrativistas ( ) Comunidades Ribeirinhas ( ) Comunidades Rurais
( ) Indígenas
( ) Povos Ciganos
( ) Pescadores(as) Artesanais ( ) Povos de Terreiro
( ) Quilombolas
( ) Outra comunidade tradicional, indicar qual:
1.3 Gênero:
( ) Mulher cisgênero ( ) Homem cisgênero
( ) Mulher Transgênero ( ) Homem Transgênero ( ) Pessoa Não Binária ( ) Não informar
1.4 Raça, cor ou etnia:
( ) Branca ( ) Preta
( ) Parda
( ) Indígena ( ) Amarela
1.5 Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD?
(  ) Sim
(  ) Não
Caso tenha marcado “sim”, qual tipo de deficiência?
( ) Auditiva ( ) Física
( ) Intelectual ( ) Múltipla
( ) Visual
( ) Outro tipo, indicar qual:
2. INFORMAÇÕES SOBRE TRAJETÓRIA CULTURAL
2.1 Quais são as suas principais ações e atividades culturais realizadas?
(Aqui, conte, o mais detalhadamente possível, sobre as ações culturais que você realiza, informando em que área ou segmento cultural atua, em que local 
realiza suas atividades, entre outras informações.)
2.2 Como começou a sua trajetória cultural?
(Descreva como e quando começou a sua trajetória na cultura, informando onde seus projetos foram iniciados, indicando há quanto tempo você os desenvolve.)
2.3 Como as ações que você desenvolve transformam a realidade do seu entorno/sua comunidade?
(Responda quem são as pessoas beneficiadas direta ou indiretamente pelas suas atividades, e como suas ações impactam e beneficiam as pessoas ao redor.
Destaque se a sua comunidade participou enquanto público ou também trabalhou nos projetos que você desenvolveu.)
2.4 Na sua trajetória cultural, você desenvolveu ações e projetos com outras esferas de conhecimento, tais como educação, saúde etc.?
(Descreva se as suas ações e atividades possuem relação com outras áreas além da cultura, tais como área de educação, saúde, esporte, assistência social,
entre outras.)
2.5 Você desenvolveu ações voltadas a grupos em situação de vulnerabilidade econômica e/ou social, tais como pessoas negras, indígenas, crianças, jovens,
idosos, pessoas em situação de rua, entre outros? Se sim, quais?
3. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA
(Junte documentos que comprovem a sua atuação cultural, tais como cartazes, folders, reportagens de revistas, certificados, premiações, entre outros docu- 
mentos.)
ANEXO II
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE PONTUAÇÃO
A avaliação dos projetos será realizada mediante atribuição de notas aos critérios de seleção, conforme descrição a seguir: Grau pleno de atendimento do 
critério - 10 pontos;
Grau satisfatório de atendimento do critério – 6 pontos; Grau insatisfatório de atendimento do critério – 2 pontos; Não atendimento do critério – 0 pontos.

CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS
Identificação do

Critério Descrição do Critério Pontuação Máxima

A Reconhecida atuação na categoria. Trajetória artística e cultural do proponente - Será considerada, para fins de 
análise, a carreira do proponente, com base no currículo e comprovações enviadas juntamente com a proposta. 10

B Integração e inovação do agente cultural com outras esferas do conhecimento e da vida social. Ex.: integração 
entre cultura e educação, cultura e saúde, cultura e meio ambiente, etc 10

C Contribuição a populações em situação de vulnerabilidade social, tais como idosos, crianças, pessoas negras, etc) 10

D Contribuição do agente cultural à(s) comunidade(s) em que atua, tais como realização de ações dentro da comuni-
dade, contratação de profissionais da comunidade, etc 10

PONTUAÇÃO TOTAL: 40

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS/AC
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N 001/2025/PMSRP
3ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação.
 CONSIDERANDO a homologação do resultado final da seleção pública, regido pelo edital nº 01/2025/SEME/PMSRP e suas retificações, publicado no DOE Nº 
13.981, páginas 268 à 275, em 14 de Março de 2025;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal nº 040 de 07 de Março de 2025; 
Convocamos os candidatos aprovados no Cadastro Reserva do Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital – Processo Seletivo Simplificado 001/2025/
PMSRP (Educação), (conforme a lista abaixo classificatória), para comparecerem nos endereços abaixo descrito, nos dias e horários citados, para tratarem de 
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assunto relativos à sua contratação para preenchimento das vagas necessárias.
O Município Santa Rosa do Purus – Estado do Acre, representado pelo Prefeito  José Altamir Taumaturgo Sá, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a chamada de candidatos (as) aprovados para a contratação temporária, para comparecer nos dias, horários e locais discriminados abaixo para escolha de 
vagas, observando os itens pertinentes do Edital 001/2025.
TORNA PUBLICO, a convocação dos aprovados do Processo Seletivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender 
necessidades temporárias, de excepcional interesse público, objeto do Edital nº. 001/2025 e alterações, fica convocado os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado, a comparecerem pessoalmente no Setor de Pessoal e recursos Humanos – Prefeitura Municipal, Santa Rosa do 
Purus – Estado do Acre, situado na Rua Cel. Jose Ferreira, 1200, Cidade Nova, nesta cidade, nos dias 07, 08, 09, 12 e 13 de maio de 2025,  das 07:00h às 
11:00h e 13:00h às 17:00h, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classificatória dos aprovados.
O candidato que não comparecer munido de todos os documentos relacionados abaixo, no prazo acima mencionado, será eliminado automaticamente, bem 
como, todos os requisitos necessários previstos no Edital nº 001/2025.
A contratação dar-se-á nos termos de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, assinado entre as partes, a critério da Administração Pública e obedecerá 
à ordem de classificação dos candidatos aprovados;
É de inteira responsabilidade do candidato aprovado na seleção do PSSP, a sua omissão quanto ao que for publicado no presente edital;
Os requisitos básicos para contratação temporária e convocação são, cumulativamente, os seguintes:
a) ter sido aprovado e classificado no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, dentro do número de vagas disponíveis e possuir na data da assinatura do 
contrato temporário, todos os requisitos para a prestação do serviço exigido pelo cargo, conforme estabelecido no edital e demais legislações específicas;
b) ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo Estatuto da Igualdade entre Brasileiros e Portugue-
ses, com conhecimento de gozo de direitos políticos, nos termos do § 1.º, do Art. 12 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, na forma do 
disposto no Decreto n.º 70.391/72 e Decreto n.º 70.436, de 18 de abril de 1972, ou ser naturalizado.
c) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data de assinatura do contrato.
d) não acumular cargos, empregos e funções públicas conforme art. 14 da lei municipal nº 040 de 07 de março de 2025, exceto aqueles permitidos no art. 37, 
inciso XVI, da Constituição Federal, assegurada a hipótese de opção nos termos da lei, dentro do prazo para a assinatura do contrato.
e) Possuir a escolaridade exigida para o cargo, comprovada por meio de diploma ou certificado de conclusão de curso expedido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e/ou Secretaria Estadual de Educação, e registro no Conselho de Classe respectivo ou na Delegacia Regional de Trabalho do 
Ministério do Trabalho e Emprego, se for o caso, bem como estar inteiramente quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e demais exigências 
de habilitação para o exercício do cargo.
f) A comprovação do nível de escolaridade dos candidatos convocados deverá ocorrer necessariamente através da apresentação dos documentos originais. 
Para tanto não serão aceitas cópias autenticadas em cartório ou similares.
g) em caso de escolaridade obtida no exterior, os documentos que a comprovem deverão estar devidamente convalidados e serem aceitos no Brasil, conforme 
determina a legislação aplicável, inclusive com tradução juramentada. 
É prerrogativa da Prefeitura Municipal de Santa Rosa do Purus exigir dos candidatos a serem contratados, a comprovação do preenchimento dos requisitos 
para cada cargo previstos neste Edital, bem como requerer quaisquer outros documentos que se fizerem necessários, quando da convocação, para cumprimen-
to das exigências para cadastro no sistema da folha de pagamento para prestação de serviço, e-social e demais legislações pertinentes.
Todas as cópias solicitadas abaixo deverão ser acompanhadas dos respectivos documentos originais.
1.Fotocópia da Cédula da Identidade – RG;
2.Fotocópia do CPF;
3.Comprovante do Cartão do PIS/PASEP, no caso de já ter sido empregado ou número do NIT no caso de ser este o primeiro emprego;
4.Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento;
5.Fotocópia do Título Eleitoral;
6.Quitação ou Certidão com a Justiça Eleitoral;
7.Comprovante de Residência atual;
8.Comprovante de quitação com as obrigações militares (somente para o sexo masculino);
9.Declaração que não há incompatibilidade ou impedimento para o cargo contratado; (Será fornecido a declaração para preenchimento)
10.Extrato da Carteira de Trabalho Digital e fotocopia da página de identificação frente e verso CTPS física;
11.Diploma conforme especificado para cada cargo;
12.Certidão de quitação da Justiça Federal (Cível e Criminal);
13. Conta Salário da Caixa Econômica Federal
Esta convocação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Santa Rosa do Purus/AC, 05 de Maio de 2025. 

JOSÉ ALTAMIR TAUMATURGO SÁ
Prefeito de Santa Rosa do Purus 
Giovanna Maria de Matos Souza
Secretária Municipal de Educação
Portaria Nº 04/2025

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 003/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE SANTA ROSA DO PURUS/AC.
PROFESSORES DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA- ZONA RURAL – ETNIA KAXINAWÁ/HUNIKUI

           NOME PONTUAÇÃO CLASSIF. FORMAÇÃO
Arizeu Lopes Pinheiro Kaxinawá 85,0 1º Nivel Médio completo
Joel da Silva Feitosa Kaxinawá 80,0 2º Nivel Médio completo
Maria Peres Mateus Kaxinawá 78,0 3º Nivel Médio completo
Orleir Batista Lopes Kaxinawá 64,0 4º Nivel Médio completo

Eduardo Batista Estevão Kaxinawá 61,0 5º Nivel Médio completo
Marcia Salomão Kaxinawá 60,0 6º Nivel Médio completo

Deniz da Silva Feitosa Kaxinawá 60,0 7º Nivel Médio completo

PROFESSORES DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA- ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA

Ivonete Gonçalves da Silva 60,0 1º Aprovado
Marcos Pereira de Lima 60,0 2º Aprovado
Maria Rozeli Nascimento 62,0 3º Aprovado

Vanusa da Silva Manihuari 64,0 4º Cadastro Reserva
Lucas Souza da Silva 61,0 5º Cadastro Reserva

PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL - INDÍGENA ETNIA KAXINAWÁ/HUNIKUI
Erme Nascimento Salomão Kaxinawá

Pedro Moises Kaxinawá
86,0 1º Aprovado
85,0 2º Aprovado

Cleicivanio Rodrigues Domingo Kaxinawá 80,0 3º Aprovado



262DIÁRIO OFICIALNº 14.014262  Terça-feira, 06 de Maio de 2025

Francélio Kaxinawá 75,0 4º Aprovado
Kalebe da Silva Rubem Kaxinawá 75,0 5º Aprovado
Raunir Barroso Pinheiro Kaxinawá 75,0 6º Aprovado
Demir Feitosa Pinheiro Kaxinwá 75,0 7º Aprovado

Elisandro Batista Kaxinawá 75,0 8º Aprovado
Samuel Sampaio Pinheiro Kaxinawá 75,0 9º Aprovado

Lucio Peres Mateus Hunikui 73,0 10º Aprovado
Jaqueline Peres Mateus Hunikui 73,0 11º Aprovado

Gonzaga Lopes Kaxinawá 73,0 12º Aprovado
Flaviano José Kaxinawá 73,0 13º Aprovado

Alipio Salomão Tomasa Kaxinawá 73,0 14º Aprovado
Cleyton Nonato Lopes Kaxinawá 73,0 15º Aprovado

França Pinheiro Augusto Kaxinawá 72,0 16º Aprovado
Roberte Pereira Batista Kaxinawá 73,0 17º Aprovado

Carlos Mateus Kaxinawá 72,0 18º Aprovado
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 72,0 19º Aprovado

Ronedison Rodrigues Domingo Kaxinawá 70,0 20º Aprovado

PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Maria Madalena Lopes da Silva 78,0 1º Aprovado

Maria Fripp Nego 75,5 2º Aprovado
Ilson da Silva Cunha 66,0 3º Aprovado

Isabel Santos da Silva 65,0 4º Aprovado
Rozildo Pereira 64,0 5º Aprovado

Antônia Maria Brito Teófilo Soria 55,0 6º Aprovado
Anania de Souza Cavalcante 50,0 7º Aprovado

PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL -  INDÍGENA
Romildo Augusto da Silva Kaxinawá 90,0 1º Aprovado

Nonato Doingos Kaxinawá 90,0 2º Aprovado
Luiz Lopes F. Kaxinawá. 85,0 3º Aprovado

Jose Reinaldo Pereira Kaxinawá 75,5 4º Aprovado
Cristivão Alfredo Kaxinawá 75,5 5º Aprovado
Getulio Pereira Kaxinawá 75,5 6º Aprovado

Artemildo Pereira Kaxinawá 75,5 7º Aprovado
Francélio Salomão Augusto Kaxinawá 75,5 8º Aprovado

Afonso Bardales Hunikui 75,5 9º Aprovado
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 72,0 10º Aprovado

Vitor Manoel Salomão domingo Kaxinawá 72,0 11º Aprovado
Chaquiri Sampaio Pinheiro 72,0 12º Aprovado

Ari Nonato Nascimento Kaxinawá 72,0 13º Aprovado

PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL – NÃO INDÍGENA
Franciele Cristina Gomes 60,5 1º Aprovado

Maria Leidiane da Silva Cunha 60,0 2º Aprovado
Francisco Benedito da Silva 60,0 3º Aprovado
Antonieta Sabino da Silva 55,0 4º Aprovado

Francisco Tiago Silva de Souza 50,0 5º Aprovado
Daniel Lopes Soria 50,0 6º Aprovado

MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA
Citara Lopes Augusto Kaxinawá 82,0 1º Aprovado

Roselia Peres Domingo Kaxinawá 80,0 2º Aprovado
Vitoria Salomão Kaxinawá 70,0 3º Aprovado
Izabel Pinheiro Kaxinawá 65,0 4º Aprovado

Chaqueline Sampaio Pinheiro Kaxinawá 65,0 5º Aprovado
Maria Nonata Pereira Domingo Kaxinawá 60,0 6º Aprovado
 Angel Nascimento Laureano Kaxinawá 60,0 7º Aprovado

Carmelo Pereira da Silva Kaxinawa 60,0 8º Aprovado
Essinildo Pereira Batista kaxinawá 60,0 9º Aprovado

Cosme Salomão Kaxinawá 60,0 10º Aprovado

MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA – kULINA
Diva Kulina 67,0 1º Aprovado
Nilda Kulina 30,0 2º Aprovado
Dela Kulina 30,0 3º Aprovado

Clicia Aruki Kulina 30,0 4º Aprovado
Amanda Madja 30,0 5º Aprovado
Raquel Kulina 30,0 6º Aprovado
Cristina Kulina 30,0 7º Aprovado

Huakotsa Madja 30,0 8º Aprovado
Leia Madja 30,0 9º Aprovado

Getulio Kulina 30,0 10º Aprovado

MERENDEIRA – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Ana Maria da Silva Cunha 75,0 1º Aprovado
Siene Cunha de Oliveira 67,0 2º Aprovado

Angelita Gonçalves da Silva 65,0 3º Aprovado
Maria Luciane Nascimento dos Santos 65,0 4º Aprovado

Edilene Cunha de Oliveira 65,0 5º Aprovado
Samanda Calixto Roque 65,0 6º Aprovado

Maria Regiane da Silva Cunha 60,0 7º Aprovado
Eliandra Pereira de Lima 60,0 8º Aprovado



263DIÁRIO OFICIALNº 14.014263  Terça-feira, 06 de Maio de 2025

José Vitoriano dos santos 60,0 9º Aprovado
Roquebete Lopes Soria 60,0 10º Aprovado

ASSISTENTE EDUCACIONAL- ZONA RURAL/ INDÍGENA
Artenio Lopes Mateus Kaxinawá 65,5 1º Aprovado
Jusigleyson Kaxinawá Sampaio 62,0 2º Aprovado

ASSISTENTE EDUCACIONAL- ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Luciane da Silva Nunes 75,0 1º Aprovado
Ivete Gonçalves da Silva 70,0 2º Aprovado

Maria Raimunda de Souza Cavalcante 65,0 3º Aprovado
Fabio Nascimento dos santos 60,0 4º Aprovado

Giovanna Maria de Matos Souza
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 04/2025

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

A comissão do Processo Seletivo Simplificado, designado pela portaria Nº 225, de 10 de março de 2025, torna pública a Retificação do Resultado Final do Edital 
01/2025, Publicado em 03/04/2025- DOEAC Nº13.995 pág 191-200, conforme as alterações a seguir:
ONDE SE LÊ: 
ENSINO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - URBANO
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
Jaqueline de Souza Nóbrega

50 30 80  1º Aprovada
Maria Isabel dos Reis Leite 29 45 30 75 2º Aprovada
Janaina Veríssimo  da Cunha de Morais 26 45 30 75 3º Aprovada
Rosilene Bento da Silva e Silva 45 28 73 4º Aprovada
Maria de Lourdes da Silva Pereira 30 50 20 70 5º Aprovada
Maria Nelciane Silva de Souza 34 50 20 70 6º Aprovada
Raquel Texeira Barbosa 40 20 60 7º Aprovada
Elika Naiara Serafi Rodrigues Barros 35 31,5 20 51,25 7º Aprovada
Manoel José Santos da Silva 30 41,3 10 51,25 8º Aprovado

LEIA-SE:
ENSINO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - URBANO
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
Jaqueline de Souza Nóbrega

50 30 80  1º  Aprovada
Maria Isabel dos Reis Leite 29 45 30 75 2º Aprovada
Janaina Veríssimo  da Cunha de Morais 26 45 30 75 3º Aprovada
Rosilene Bento da Silva e Silva 45 28 73 4º Aprovada
Maria de Lourdes da Silva Pereira 30 50 20 70 5º Aprovada
Maria Nelciane Silva de Souza 34 50 20 70 6º Aprovada
Raquel Texeira Barbosa 40 20 60 7º Aprovada
Elika Naiara Serafi Rodrigues Barros 35 31,5 20 51,25 8º Aprovada
Manoel José Santos da Silva 30 41,3 10 51,25 9º Aprovado

ONDE SE LÊ
PROFESSORES DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA- ZONA RURAL - INDÍGENA 
Arizeu Lopes Pinheiro Kaxinawá 19 anos 85 85 1º Aprovado
Joel da Silva Feitosa Kaxinawá 24 anos 80 80 2º Aprovado
Maria Peres Mateus Kaxinawá 24 anos 78 78 3º Aprovado
Orleir Batista Lopes Kaxinawá 26 anos 64 64 4º Aprovado
Eduardo Batista Estevão Kaxinawá 37 anos 61 61 5º Aprovado
Deniz da Silva Feitosa Kaxinawá 19 anos 60 60 8º Cad. de Reserva
Marcia Salomão Kaxinawá 27 anos 60 60 7º Cad. de Reserva
Jocemir Domingos Kaxinawá 38 anos 55,5 55,5 6º Cad. de Reserva
Sandro Augusto Calisto kaxinawá 32 anos 55,5 55,5 9º Cad. de Resrva
Clecivaldo Calixto de Aguiar Kaxinawa 24 anos 55,5 55,5 10º Cad. de resrva
Clodoaldo José Kaxinawá 23 anos 55,5 55,5 11º Cad. de Reserva
Kennedy Iaka 24 anos 50 50 12º Cad. de Reserva
Auricélia Mateus Lopes Kaxinawá 22 anos 50 50 13º Cad. de Reserva
Nilcilene Domingos Kaxinawá 21 anos 40 40 14º Desclassificado
Eliciana do nascimento Estevão Kaxinawá 22 anos 40 40 15º Desclassificado
Alex Pinheiro da Silva Kaxinawá 24 anos 40 40 16º Desclassificado
Valciro Domingo Kaxinawá 24 anos 35 35 17º Desclassificado
Giliardo Calixto de Aguiar  Hunikui 35 anos 35 35 18º Desclassificado
Jamine Domingos Kaxinawá  29 anos 35 35 19º Desclassificado
Jovenilson Barbosa Kaxinawá 22 anos 35 35 20º Desclassificado
Jeneci Francisco Pereira Kaxinawá 27 anos 35 35 21º Desclassificado
Augusto Moises Feitosa Kaxinawá 56 anos 30 30 22º Desclassificado
Damião salomão Kaxinawá 29 anos 30 30 23º Desclassificado
Crislene Nascimento Domingos Kaxinawá 23 anos 30 30 24º Desclassificado

LEIA-SE
Arizeu Lopes Pinheiro Kaxinawá 19 anos 85 85 1º Aprovado
Joel da Silva Feitosa Kaxinawá 24 anos 80 80 2º Aprovado
Maria Peres Mateus Kaxinawá 24 anos 78 78 3º Aprovado
Orleir Batista Lopes Kaxinawá 26 anos 64 64 4º Aprovado
Eduardo Batista Estevão Kaxinawá 37 anos 61 61 5º Aprovado
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Marcia Salomão Kaxinawá 27 anos 60 60 6º Aprovado
Deniz da Silva Feitosa Kaxinawá 19 anos 60 60 7º Aprovado
Jocemir Domingos Kaxinawá 38 anos 55,5 55,5 8º Cad. de Reserva
Sandro Augusto Calisto Kaxinawá 32 anos 55,5 55,5 9º Cad. de Reserva
Clecivaldo Calixto de Aguair Kaxinawá 24 anos 55,5 55,5 10º Cad. de Reserva
Clodoaldo José Kaxinawá 23 anos 55,5 55,5 11º Cad. de Reserva
Kennedy Iaka 24 anos 50 50 12º Cad. de Reserva
Auricélia Mateus Lopes Kaxinawá 22 anos 50 50 13º Desclassificado
Nilcilene Domingos Kaxinawá 21 anos 40 40 14º Desclassificado
Eliciana do Nascimento Estevão Kaxinawá 22 anos 40 40 15º Desclassificado
Alex Pinheiro da Silva Kaxinawá 24 anos 40 40 16º Desclassificado
Valciro Domingos Kaxinawá 24 anos 35 35 17º Desclassificado
Giliardo Calixto de Aguiar Hunikui 35 anos 35 35 18º Desclassificado
Jamine Domingos Kaxinawá 29 anos 35 35 19º Desclassificado
Jovenilson Barbosa Kaxinawá 22 anos 35 35 20º Desclassificado
Jeneci Francisco Pereira 27 anos 35 35 21º Desclassificado
Augusto Moises Feitosa Kaxinawá 56 anos 30 30 22º Desclassificado
Damião salomão Kaxinawá 29 anos 30 30 23º Desclassificado
Crislene Nascimento Domingos Kaxinawá 23 anos 30 30 24º Desclassificado

ONDE SE LÊ
PROFESSORES DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA- ZONA RURAL – NÃO INDÍ-
GENA
Ivonete Gonçalves da Silva 28 anos 60 60 1º Aprovado
Marcos Pereira de Lima 28 anos 60 60 2º Aprovado
Maria Rozeli Nascimento 28 anos 62 62 3º Aprovado
Vanusa da Silva Manihuari 22 anos 64 64 4º Aprovado
Lucas Souza da Silva 24 anos 61 61 5º Aprovado
Fernando Nascimento Salomão 24 anos 55 55 8º Cad. de Reserva
Marly Miranda Soria 18 anos 55 55 7º Cad. de Reserva
Sirlene da Silva Cavalcante 20 anos 50 50 6º Cad. de Reserva
Rivaldo Pessoa Gomes 24 anos 50 50 9º Cad. de Reserva

LEIA-SE
PROFESSORES DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA- ZONA RURAL – NÃO INDÍ-
GENA
Ivonete Gonçalves da Silva 28 anos 60 60 1º Aprovado
Marcos Pereira de Lima 28 anos 60 60 2º Aprovado
Maria Rozeli Nascimento 28 anos 62 62 3º Aprovado
Vanusa da Silva Manihuari 22 anos 64 64 4º Cad. de Reserva
Lucas Souza da Silva 24 anos 61 61 5º Cad. de Reserva
Fernando Nascimento Salomão 24 anos 55 55 6º Cad. de Reserva
Marly Miranda Soria 18 anos 55 55 7º Cad. de Reserva
Rivaldo Pessoa Gomes 24 anos 50 50 8º Cad. de Reserva
Sirlene da Silva Cavalcante 20 anos 50 50 9º Cad. de Reserva
ONDE SE LÊ 
PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL -  INDÍGENA
Erme Nascimento Salomão Kaxinawá 86 86 1º Aprovado
Pedro Moises Kaxinawá 39 anos 85 85 2º Aprovado
Cleicivanio Rodrigues Domingo Kaxinawá 26 anos 80 80 3º Aprovado
Francélio Kaxinawá 50 anos 75 75 5º Aprovado
Kalebe da Silva Rubem Kaxinawá 25 anos 75 75 6º Aprovado
Raunir Barroso Pinheiro Kaxinawá 35 anos 75 75 8º Aprovado
Demir Feitosa Pinheiro Kaxinwá 35 anos 75 75 9º Aprovado
Elisandro Batista Kaxinawá 39 anos 75 75 10º Aprovado
Samuel Sampaio Pinheiro Kaxinawá 33 anos 75 75 11º Aprovado
Lucio Peres Mateus Hunikui 35 anos 73 73 12º Aprovado
Jaqueline Peres Mateus Hunikui 25anos 73 73 13º Aprovado
Gonzaga Lopes Kaxinawá 39 anos 73 73 14º Aprovado
Flaviano José Kaxinawá 28 anos 73 73 15º Aprovado
Alipio Salomão Tomasa Kaxinawá 38 anos 73 73 16º Aprovado
Cleyton Nonato Lopes Kaxinawá 22 anos 73 73 17º Cad. de Reserva
França Pinheiro Augusto Kaxinawá 38 anos 72 72 20º Cad. de Reserva
Roberte Pereira Batista Kaxinawá 32 anos 73 73 18º Cad. de Reserva
Carlos Mateus Kaxinawá 24 anos 72 72 19º Cad. de Reserva
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 52 anos 72 72 20º Cad. de Reserva
Ronedison Rodrigues Domingo Kaxinawá 27 anos 70 70 21º Cad. de Reserva
Ajecileide Domingos Augusto Kaxinawá 25 anos 70 70 22º Cad. de Reserva
Cesar Camilo Batista Kaxinawá  22 anos 70 70 23º Cad. de Reserva
Romeri Nascimento Batista    Kaxinawá 24 anos 70 70 24º Cad. de Reserva
Rony Peres Oliveira Kaxinawá 24 anos 70 70 25º Cad. de Reserva
Alex Domigo Napoleão Kaxinawá 21 anos 40 40 26º Desclassificado
Alecio Domingos Kaxinawá 39 anos 40 40 27º Desclassificado
Leonardo João Batista Estevão Kaxinawá 32 anos 35 35 29º Desclassificado
Celso Rubim Kaxinawá 39 anos 35 35 30º Desclassificado
Francisco da Costa Kaxinawá 37 anos 35 35 31º Desclassificado
Normam Nascimento Hunikui 46 anos 30 30 32º Desclassificado
Bebê Sereno Kaxinawá 30 30 33º Desclassificado
Cleiciano Domingos Kaxinawá 31 anos 30 30 34º Desclassificado
Joilson Pinheiro Augusto Kaxinawá 24 anos 30 30 35º Desclassificado

LEIA-SE
PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL - INDÍGENA ETNIA KAXINAWÁ/HUNIKU
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Erme Nascimento Salomão Kaxinawá 86 86 1º Aprovado
Pedro Moises Kaxinawá 39 anos 85 85 2º Aprovado
Cleicivanio Rodrigues Domingo Kaxinawá 26 anos 80 80 3º Aprovado
Francélio Kaxinawá 50 anos 75 75 4º Aprovado
Kalebe da Silva Rubem Kaxinawá 25 anos 75 75 5º Aprovado
Raunir Barroso Pinheiro Kaxinawá 35 anos 75 75 6º Aprovado
Demir Feitosa Pinheiro Kaxinwá 35 anos 75 75 7º Aprovado
Elisandro Batista Kaxinawá 39 anos 75 75 8º Aprovado
Samuel Sampaio Pinheiro Kaxinawá 33 anos 75 75 9º Aprovado
Lucio Peres Mateus Hunikui 35 anos 73 73 10º Aprovado
Jaqueline Peres Mateus Hunikui 25 anos 73 73 11º Aprovado
Gonzaga Lopes Kaxinawá 39 anos 73 73 12º Aprovado
Flaviano José Kaxinawá 28 anos 73 73 13º Aprovado
Alipio Salomão Tomasa Kaxinawá 38 anos 73 73 14º Aprovado
Cleyton Nonato Lopes Kaxinawá 22 anos 73 73 15º Aprovado
França Pinheiro Augusto Kaxinawá 38 anos 72 72 16º Aprovado
Roberte Pereira Batista Kaxinawá 32 anos 73 73 17º Aprovado
Carlos Mateus Kaxinawá 24 anos 72 72 18º Aprovado
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 52 anos 72 72 19º Aprovado
Ronedison Rodrigues Domingo Kaxinawá 27 anos 70 70 20º Aprovado
Ajecileide Domingos Augusto Kaxinawá 25 anos 70 70 21º Cad. de Reserva
Cesar Camilo Batista Kaxinawá 22 anos 70 70 22º Cad. de Reserva
Romeri Nascimento Batista Kaxinawá 24 anos 70 70 23º Cad. de Reserva
Rony Peres Oliveira Kaxinawá 24 anos 70 70 24º Cad. de Reserva
Alex Domigo Napoleão Kaxinawá 21 anos 40 40 25º Desclassificado
Alecio Domingos Kaxinawá 39 anos 40 40 26º Desclassificado
Leonardo João Batista Estevão Kaxinawá 32 anos 35 35 27º Desclassificado
Celso Rubim Kaxinawá 39 anos 35 35 28º Desclassificado
Francisco da Costa Kaxinawá 37 anos 35 35 29º Desclassificado
Normam Nascimento Hunikui 46 anos 30 30 30º Desclassificado
Bebê Sereno Kaxinawá 30 30 31º Desclassificado
Cleiciano Domingos Kaxinawá 31 anos 30 30 32º Desclassificado
Joilson Pinheiro Augusto Kaxinawá 24 anos 30 30 33º Desclassificado

ONDE SE LÊ
PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Maria Madalena Lopes da Silva 42 anos 78 78 1º Aprovado
Maria Fripp Nego 53 anos 75,5 75,5 2º Aprovado
Ilson da Silva Cunha 38 anos 66 66 3º Aprovado
Isabel Santos da Silva 41 anos 65 65 4º Aprovado
Rozildo Pereira 64 64 6º Aprovado
Antônia Maria Brito Teófilo Soria 34 anos 55 55 7º Cad. de Reserva
Anania de Souza Cavalcante 37 anos 50 50 3º Cad. de Reseva
Francisca da Silva Soria 21 anos 50 50 8º Cad. de Reseva
Francisca Alves da Silva 29 anos 50 50 9º Cad. de Reseva

LEIA-SE
PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Maria Madalena Lopes da Silva 42 anos 78 78 1º Aprovado
Maria Fripp Nego 53 anos 75,5 75,5 2º Aprovado
Ilson da Silva Cunha 38 anos 66 66 3º Aprovado
Isabel Santos da Silva 41 anos 65 65 4º Aprovado
Rozildo Pereira 64 64 5º Aprovado
Antônia Maria Brito Teófilo Soria 34 anos 55 55 6º Aprovado
Anania de Souza Cavalcante 37 anos 50 50 7º Aprovado
Francisca da Silva Soria 21 anos 50 50 8º Cad. de Reseva
Francisca Alves da Silva 29 anos 50 50 9º Cad. de Reseva

ONDE SE LÊ
PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL -  INDÍGENA 
Romildo Augusto da Silva Kaxinawá 33 anos 90 90 1º Aprovado
Nonato Doingos Kaxinawá 47 anos 90 90 2º Aprovado
Luiz Lopes F. Kaxinawá. 85 85 6º Aprovado
Jose Reinaldo Pereira Kaxinawá 75,5 75,5 7º Aprovado
Cristivão Alfredo Kaxinawá 42 anos 75,5 75,5 8º Aprovado
Getulio Pereira Kaxinawá 32 anos 75,5 75,5 9º Aprovado
Artemildo Pereira Kaxinawá 37 anos 75,5 75,5 10º Aprovado
Francélio Salomão Augusto Kaxinawá 75,5 75,5 11º Aprovado
Afonso Bardales Hunikui 46 anos 75,5 75,5 12º Aprovado
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 72 72 14º Aprovado
Vitor Manoel Salomão domingo Kaxinawá 29 anos 72 72 16º Aprovado
Chaquiri Sampaio Pinheiro 36 anos 72 72 17º Aprovado
Ari Nonato Nascimento Kaxinawá 72 72 18º Aprovado
Alipio Feitosa Kaxinawá 72 72 19º Aprovado
José Arlindo Doriano kaxinawá 42 anos 70 70 20º Aprovado
Manoel Torres Peres Kaxinawá 70 70 21º Aprovado
Tadeu Nascimento Kaxinawá 43 anos 70 70 22º Aprovado
Inácio Nascimento Kaxinawá 35 anos 70 70 23º Aprovado
Bernaldino Pinheiro da Silva Kaxinawá 26 anos 70 70 24º Cad. de Reserva
Alexsandro Bardales Nascimento Kaxinawá 36 anos 68 68 25º Cad. de Reserva
Anderson Nunes Leite Kaxinawá 29 anos 68 68 26º Cad. de Reserva
Donizete Pereira Domingos Kaxinawá 37 anos 64 64 27º Cad. de Reserva
Sergio Bardales Kaxinawá 37 anos 64 64 28º Cad. de Reserva



266DIÁRIO OFICIALNº 14.014266  Terça-feira, 06 de Maio de 2025

Sergio Nonato Nascimento Kaxinawá 42 anos 64 64 29º Cad. de Reserva
Vera Moises Kaxinawá 31 anos 64 64 30º Cad. de Reserva
Eliciana do Nascimento  Estevão Kaxinawá 64 64 31º Cad. de Reserva
Walter Lopes Mateus Kaxinawá 45 anos 64 64 32º Cad. de Reserva
Francisco das Chagas Domingos 47 anos 64 64 33º Cad. de Reserva
Vivaldo Lopes Peres Kaxinawá 22 anos 64 64 34º Cad. de Reserva
Pedro Rubinho Melo Kaxinawá 42 anos 62 62 35º Cad. de Reserva
Aildo Calisto Roque 37 anos 62 62 36º Cad. de Reserva
Camões Pereira Kaxinawá 32 anos 62 62 37º Cad. de Reserva
Alberto Pereira Oliveira Kaxinawá 45 anos 62 62 38º Cad. de Reserva
Jemisson Barros Domingos Kaxinawá 24 anos 62 62 39º Cad. de Reserva
Fernando Batista Salomão Kaxinawá 24 anos 62 62 40º Cad. de Reserva
Maria de Fátima Kaxinawá 65 anos 61 61 41º Cad. de Reserva
João Pereira da Silva Kaxinawá 40 anos 61 61 42º Cad. de Resrva
Alex Pinheiro da Silva Kaxinawá 61 61 43º Cad. de Reserva
Adelci Sereno Kaxinawá 61 61 44º Cad. de Reserva
Deuzimar Feitosa Sampaio Kaxinawá 34 anos 61 61 45º Cad. de Reserva
Clenildo Lopes C. Kaxinawá 24 anos 61 61 46º Cad. de Reserva
Antonio José da Silva Cunha 60 60 47º Cad. de Reserva
Edson Feitosa Kaxinawá 33 anos 60 60 48º Cad. de Reserva
Eliandro Calixto de aguiar Kaxinawá 33 anos 60 60 49º Cad.  de Reserva
Clecivaldo Calixto de Aguiar Kaxinawá 60 60 50º Cad. de Reserva
Gilmer Perez Oliveira Kaxinawá 36 anos 60 60 51º Cad. de Reserva
Marcos Paulo Augusto Sampaio Kaxinawá 29 anos 60 60 52º Cad. de Reserva
Josimar Domingos Kaxinawá 27 anos 60 60 53º Cad. de Reserva
Essivaldo Domingos Batista Kaxinawá 37 anos 60 60 54º Cad. de Reserva
Francisco Domingos de Albuquerque Kaxinawá 41 anos 50 50 55º Cad. de Reserva
Frei Nascimento Bardales 29 anos 50 50 56º Cad. de Reserva
Leticia Domingos Kaxinawá 28 anos 50 50 57º Cad. de Reserva
Emerson Oliveira Kaxiinawá 22 anos 50 50 58º Cad. de Reserva
Albertina Perez Oliveira Kaxinawá 50 50 59º Cad. de Reserva
Erasmo Lopes Augusto Kaxinawá 29 anos 50 50 60º Cad. de Reserva
Ricardo Lopes M. Kaxinawa. 50 50 61º Cad. de Reserva
Roselia Peres Domingo Kaxinawá 50 50 62º Cad. de Reserva
Valcir Domingos kaxinawá 45 45 63º Desclassificado
Ireney Ferreira Situba Kaxinawá 22 anos 45 45 64º Desclassificado
Maria Sandra Domingos Kaxinawá 39 anos 45 45 65º Desclassificado
Juderson Domingo Pereira Oiama 24 anos 45 45 66º Desclassificado
Rones Nascimento Bardales Kaxinawá 24 anos 45 45 67º Desclassificado
Ronilson Rodrigues Domingos Kaxinawá 28 anos 40 40 68º Desclassificado
Crislene Nascimento Domingos 40 40 69º Desclassificado
Ajecineide Domingos Augusto Kaxinawá 40 40 70º Desclassificado
Damião Salomão Kaxinawá 40 40 71º Desclassificado
Carlos Mateus Kaxinawá 30 30 72º Desclassificado
Elio Pudicho Kaxinawá 30 30 73º Desclassificado
Marcelo Domingo Prado Kaxinawá 32 anos 30 30 74º Desclassificado
Clenildo Lopes C. Kaxinawá 30 30 75º Desclassificado
Gilmar Augusto Sampaio Kaxinawá 30 30 76 Desclassificado

LEIA-SE
PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL -  INDÍGENA
Romildo Augusto da Silva Kaxinawá 33 anos 90 90 1º Aprovado
Nonato Doingos Kaxinawá 47 anos 90 90 2º Aprovado
Luiz Lopes F. Kaxinawá. 85 85 3º Aprovado
Jose Reinaldo Pereira Kaxinawá 75,5 75,5 4º Aprovado
Cristivão Alfredo Kaxinawá 42 anos 75,5 75,5 5º Aprovado
Getulio Pereira Kaxinawá 32 anos 75,5 75,5 6º Aprovado
Artemildo Pereira Kaxinawá 37 anos 75,5 75,5 7º Aprovado
Francélio Salomão Augusto Kaxinawá 75,5 75,5 8º Aprovado
Afonso Bardales Hunikui 46 anos 75,5 75,5 9º Aprovado
Manoel Pinheiro Pereira Kaxinawá 72 72 10º Aprovado
Vitor Manoel Salomão domingo Kaxinawá 29 anos 72 72 11º Aprovado
Chaquiri Sampaio Pinheiro 36 anos 72 72 12º Aprovado
Ari Nonato Nascimento Kaxinawá 72 72 13º Aprovado
Alipio Feitosa Kaxinawá 72 72 14º Cad. de Reserva
José Arlindo Doriano kaxinawá 42 anos 70 70 15º Cad. de Reserva
Manoel Torres Peres Kaxinawá 70 70 16º Cad. de Reserva
Tadeu Nascimento Kaxinawá 43 anos 70 70 17º Cad. de Reserva
Inácio Nascimento Kaxinawá 35 anos 70 70 18º Cad. de Reserva
Bernaldino Pinheiro da Silva Kaxinawá 26 anos 70 70 19º Cad. de Reserva
Alexsandro Bardales Nascimento Kaxinawá 36 anos 68 68 20º Cad. de Reserva
Anderson Nunes Leite Kaxinawá 29 anos 68 68 21º Cad. de Reserva
Donizete Pereira Domingos Kaxinawá 37 anos 64 64 22º Cad. de Reserva
Sergio Bardales Kaxinawá 37 anos 64 64 23º Cad. de Reserva
Sergio Nonato Nascimento Kaxinawá 42 anos 64 64 24º Cad. de Reserva
Vera Moises Kaxinawá 31 anos 64 64 25º Cad. de Reserva
Eliciana do Nascimento Estevão Kaxinawá 64 64 26º Cad. de Reserva
Walter Lopes Mateus Kaxinawá 45 anos 64 64 27º Cad. de Reserva
Francisco das Chagas Domingos 47 anos 64 64 28º Cad. de Reserva
Vivaldo Lopes Peres Kaxinawá 22 anos 64 64 29º Cad. de Reserva
Pedro Rubinho Melo Kaxinawá 42 anos 62 62 30º Cad. de Reserva
Aildo Calisto Roque 37 anos 62 62 31º Cad. de Reserva
Camões Pereira Kaxinawá 32 anos 62 62 32º Cad. de Reserva
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Alberto Pereira Oliveira Kaxinawá 45 anos 62 62 33º Cad. de Reserva
Jemisson Barros Domingos Kaxinawá 24 anos 62 62 34º Cad. de Reserva
Fernando Batista Salomão Kaxinawá 24 anos 62 62 35º Cad. de Reserva
Maria de Fátima Kaxinawá 65 anos 61 61 36º Cad. de Reserva
João Pereira da Silva Kaxinawá 40 anos 61 61 37º Cad. de Reserva
Alex Pinheiro da Silva Kaxinawá 61 61 38º Cad. de Reserva
Adelci Sereno Kaxinawá 61 61 39º Cad. de Reserva
Deuzimar Feitosa Sampaio Kaxinawá 34 anos 61 61 40º Cad. de Reserva
Clenildo Lopes C. Kaxinawá 24 anos 61 61 41º Cad. de Reserva
Antonio José da Silva Cunha 60 60 42º Cad. de Reserva
Edson Feitosa Kaxinawá 33 anos 60 60 43º Cad. de Reserva
Eliandro Calixto de aguiar Kaxinawá 33 anos 60 60 44º Cad. de Reserva
Clecivaldo Calixto de Aguiar Kaxinawá 60 60 45º Cad. de Reserva
Gilmer Perez Oliveira Kaxinawá 36 anos 60 60 46º Cad. de Reserva
Marcos Paulo Augusto Sampaio Kaxinawá 29 anos 60 60 47º Cad. de Reserva
Josimar Domingos Kaxinawá 27 anos 60 60 48º Cad. de Reserva
Essivaldo Domingos Batista Kaxinawá 37 anos 60 60 49º Cad. de Reserva
Francisco Domingos de Albuquerque Kaxinawá 41 anos 50 50 50º Cad. de Reserva
Frei Nascimento Bardales 29 anos 50 50 51º Cad. de Reserva
Leticia Domingos Kaxinawá 28 anos 50 50 52º Cad. de Reserva
Emerson Oliveira Kaxinawá 22 anos 50 50 53º Cad. de Reserva
Albertina Perez Oliveira Kaxinawá 50 50 54º Cad. de Reserva
Erasmo Lopes Augusto Kaxinawá 29 anos 50 50 55º Cad. de Reserva
Ricardo Lopes M. Kaxinawa. 50 50 56º Cad. de Reserva
Roselia Peres Domingo Kaxinawá 50 50 57º Cad. de Reserva
Roselia Peres Domingo Kaxinawá 50 50 58º Cad. de Reserva
Valcir Domingos kaxinawá 45 45 59º Desclassificado
Ireney Ferreira Situba Kaxinawá 22 anos 45 45 60º Desclassificado
Maria Sandra Domingos Kaxinawá 39 anos 45,0 45,0 45 61º Desclassificado
Juderson Domingo Pereira Oiama 24 anos 45 45 62º Desclassificado
Rones Nascimento Bardales Kaxinawá 24 anos 45 45 63º Desclassificado
Ronilson Rodrigues Domingos Kaxinawá 28 anos 40 40 64º Desclassificado
Crislene Nascimento Domingos 40 40 65º Desclassificado
Ajecineide Domingos Augusto Kaxinawá 40 40 66º Desclassificado
Damião Salomão Kaxinawá 40 40 67º Desclassificado
Carlos Mateus Kaxinawá 30 30 68º Desclassificado
Elio Pudicho Kaxinawá 30 30 69º Desclassificado
Marcelo Domingo Prado Kaxinawá 32 anos 30 30 70º Desclassificado
Clenildo Lopes C. Kaxinawá 30 30 71º Desclassificado
Gilmar Augusto Sampaio Kaxinawá 30 30 72º Desclassificado

ONDE SE LÊ
PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL – NÃO INDÍGENA
Franciele Cristina Gomes 37 anos 60,5 60,5 1º Aprovado
Maria Leidiane da Silva Cunha 60 60 4º Aprovado
Francisco Benedito da Silva 26 anos 60 60 5º Aprovado
Antonieta Sabino da Silva 32 anos 55 55 6º Cad. de reserva
Francisco Tiago Silva de Souza 26 anos 50 50 7º Cad. de Resrva
Daniel Lopes Soria 36 anos 50 50 8º Cad. de Reserva
Rivaldo Pessoa Gomes 50 50 9º Cad. de Reserva
Mazinho Pereira de Lima 20 anos 45,5 45,5 10º Desclassificado
Maria Lucina Nascimento da Silva 42 anos 45,5 45,5 11º Desclassificado
Marcos Luis Torres Pinheiro 30 anos 45,5 45,5 12º Desclassificado
Jucineide Bardales da Silva 30 anos 45,5 45,5 13º Desclassificado
Willy Nascimento da Silva 20 40 40 14º Desclassificado
Antônio José da Silva Cunha 40 40 15º Desclassificado

LEIA-SE
PROFESSORES  DE ENSINO FUNDAMENTAL II – ZONAL RURAL – NÃO INDÍGENA
Franciele Cristina Gomes 37 anos 60,5 60,5 1º Aprovado
Maria Leidiane da Silva Cunha 60 60 2º Aprovado
Francisco Benedito da Silva 26 anos 60 60 3º Aprovado
Antonieta Sabino da Silva 32 anos 55 55 4º Aprovado
Francisco Tiago Silva de Souza 26 anos 50 50 5º Aprovado
Daniel Lopes Soria 36 anos 50 50 6º Aprovado
Rivaldo Pessoa Gomes 50 50 7º Cad. de Reserva
Mazinho Pereira de Lima 20 anos 45,5 45,5 8º Desclassificado
Maria Lucina Nascimento da Silva 42 anos 45,5 45,5 9º Desclassificado
Marcos Luis Torres Pinheiro 30 anos 45,5 45,5 10º Desclassificado
Jucineide Bardales da Silva 30 anos 45,5 45,5 11º Desclassificado
Willy Nascimento da Silva 20 40 40 12º Desclassificado
Antônio José da Silva Cunha 40 40 13º Desclassificado
ONDE SE LÊ

MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA 
Citara Lopes Augusto Kaxinawá 22 anos 82 82 1º Aprovado
Roselia Peres Domingo Kaxinawá 47 anos 80 80 2º Aprovado
Vitoria Salomão Kaxinawá 53 anos 70 70 3º Aprovado
Izabel Pinheiro Kaxinawá 30 anos 65 65 4º Aprovado
Chaqueline Sampaio Pinheiro Kaxinawá 25 anos 65 65 5º Aprovado
Maria Nonata Pereira Domingo Kaxinawá 48 anos 60 60 6º Aprovado
 Angel Nascimento Laureano Kaxinawá 38 anos 60 60 7º Aprovado
Carmelo Pereira da Silva Kaxinawa 24 anos 60 60 8º Aprovado
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Essinildo Pereira Batista kaxinawá 23 anos 60 60 9º Aprovado
Cosme Salomão Kaxinawá 27 anos 60 60 10º Aprovado
Armando Sia Domingo Salomão Hunikui 48 anos 60 60 11º Aprovado
Jesus Melo Kaxinawá 45 anos 60 60 12º Aprovado
Lenilda Domingo Kaxinawá 44 anos 60 60 13º Aprovado
José Francisco Nascimento dos Santos 60 60 14º Aprovado
Sandro Domingo Pereira Kaxinawá 26 anos 60 60 15º Aprovado
Normando Faustino Kaxinawá 26 anos 60 60 16º Aprovado
Pedro Roberto Salomão Kaxinawá 43 anos 55 55 17º Aprovado
Ricardo Lopes Mateus Kaxinawá 55 anos 52 52 18º Cad. de Reserva
Irã da Silva Estevão Kaxinawá 24 anos 50 50 19º Cad. de Reserva
Andre Domingo Kaxinawá 36 anos 50 50 20º Cad. de  Reserva
Evandro Roberto Estevão 42 anos 50 50 21º Cad. de Reserva
Ediana Lopes Kaxinawá 38 anos 55,5 55,5 22º Cad. de Reserva
Elizânia Domingo Kaxinawá 53 53 23º Cad. de Reserva
Osmarino Melo S. Kaxinawá 19 anos 52 52 24º Cad. de Reserva
Maria Zilene Rubim Kaxinawá 34 anos 52 52 25º Cad. de Reserva
Cleucilene Domingo Kaxinawá 21 anos 50 50 26º Cad. de Reserva
Francisca Luciane Nascimento da Silva 33 anos 50 50 27º Cad. de Reserva
Salete Oliveira Kaxinawá 52 anos 50 50 28º Cad. de Reserva
Dileuda Domingo Kaxinawá 43 anos 50 50 29º Cad. de Reserva
Adriana Domingo Pereira Kaxinawá 34 anos 50 50 30º Cad. de Reserva
Ivanete Domingos Kaxinawá 43 anos 50 50 31º Cad. de Reserva
Natalicia Domingos Kaxinawá 36 anos 50 50 32º Cad. de Reserva
Elio Pudicho Kaxinawá 50 50 33º Cad. de Reserva
Elizania Domingos Kaxinawá 50 50 34º Cad. de Reserva
Rosa Barbosa Ferreira 20 anos 50 50 35º Cad. de Reserva
Juselino Pereira da Silva Kaxinawá 36 anos 50 50 36º Cad. de Reserva
Maria Cida Feitosa Pereira Kaxinawá 33 anos 50 50 37º Cad. de Reserva
Kelismar Nascimento Domigo Kaxinawá 21 anos 30 30 38º Cad. de Reserva
Vanessilene Domingo Kaxinawá 23 anos 40 40 39º Desclassificado
Natalicia Feitosa Pereira Kaxinawá 26 anos 40 40 40º Desclassificado
Adila Feitosa Pereira Kaxinawá 24 anos 40 40 41º Desclassificado
Esmeralda batista Pereira Kaxinawá 23 anos 40 40 42º Desclassificado
Essicleuson Pereira batista Kaxinawá 21 anos 40 40 43º Desclassificado
Kelia Rodrigues Domingo Kaxinawá 33 anos 40 40 44º Desclassificado
Damiana Batista Cavalcante Kaxinawá 37 anos 40 40 45º Desclassificado
Andre S. Pereira Kaxinawá 40 40 46º Desclassificado
Rutilene Domingo Kaxinawá 34 anos 40 40 47º Desclassificado
Helia Augusto da Silva Kaxinawá 21 anos 40 40 48º Desclassificado
Alan Kardec Domingo Kaxinawá 30 anos 40 40 49º Desclassificado
Leidiane Domingos Sales Kaxinawá 21 anos 40 40 50º Desclassificado
Nair Gomes F. Kaxinawá 37 anos 40 40 51º Desclassificado
Francivalda A. Lauriano Kaxinawá 39 anos 40 40 52º Desclassificado
Mirisa Camilo Batista Kaxinawá 39 anos 40 40 53º Desclassificado
Bebeto s. Pinheiro kaxinawá 37 anos 40 40 54º Desclassificado
Maria Lucilene Domingo Batista  Kaxinawá 40 anos 40 40 55º Desclassificado
Manoel Salomão Doriano Domingo Hunikui 21 anos 40 40 56º Desclassificado
Sebastião Lopes Pinheiro Kaxinawá 24 anos 40 40 57º Desclassificado
Josinete Mateus Laureano Kaxinawá 19 anos 30 30 58º Desclassificado
Elio Pinheiro Moises Kaxinawá 46 anos 30 30 59º Desclassificado
Jesus Oliveira R. Kaxinawá 30 anos 30 30 60º Desclassificado
Maria Elinete R. Da Silva Kaxinawá 39 anos 30 30 61º Desclassificado
Tiago Rodrigues Domingo Kaxinawá 26 anos 30 30 62º Desclassificado
Clenilson Pereira Domingo Kaxinawá 23 anos 30 30 63º Desclassificado
Andre Sampaio Pinheiro Kaxinawá 31 anos 30 30 64º Desclassificado
Maria Lúcia Arlindo Lauriano Kaxinawá 26 anos 30 30 65º Desclassificado
MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA – kULINA
Diva Kulina 47 anos 67 67 1º Aprovado
Silenia Ferreira O. Kulina 17 ans 30 30 2º Desclassificado
Nilda Kulina 24 anos 30 30 3º Desclassificado
Dela Kulina 31 anos 30 30 4º Desclassificado
Clicia Aruki Kulina 19 anos 30 30 5º Desclassificado
Amanda Madja 21 anos 30 30 6º Desclassificado
Raquel Kulina 31 anos 30 30 7º Desclassificado
Cristina Kulina 17 anos 30 30 8º Desclassificado
Huakotsa Madja 42 anos 30 30 9º Desclassificado
Leia Madja 21 anos 30 30 10º Desclassificado
Getulio Kulina 45 anos 30 30 11º Desclassificado
Nelciana da Silva Cunha 30 30 12º Desclassificado
Janete Kulina 26 anos 30 30 13º Desclassificado
Milton Ferreira kulina 33 anos 30 30 14º Desclassificado
Tanara Kulina 24 anos 30 30 15º Desclassificado
Adauto Kulina 43 anos 30 30 16º Desclassificado
MERENDEIRA – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Ana Maria da Silva Cunha 43 anos 75 75 1º Aprovado
Siene Cunha de Oliveira 21 anos 67 67 2º Aprovado
Angelita Gonçalves da Silva 38 anos 65 65 4º Aprovado
Maria Luciane Nascimento dos Santos 31 anos 65 65 5º Aprovado
Edilene Cunha de Oliveira 20 anos 65 65 6º Aprovado
Samanda Calixto Roque 39 anos 65 65 7º Aprovado
Maria Regiane da Silva Cunha 25 anos 60 60 9º Aprovado
Eliandra Pereira de Lima 30 anos 60 60 10º Aprovado
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José Vitoriano dos santos 64 anos 60 60 11º Aprovado
Roquebete Lopes Soria 47 anos 60 60 12º Aprovado
Manoel Domingo Nascimento dos santos 33 anos 60 60 13º Cad. de Reserva
Rogerio Cleber da Silva Alegre 50 anos 40 40 14º Cad. de Reserva
Mario Otavio Romão da Silva 44 anos 50 50 15º Cad. de Reserva
Maria Madalena Alves da Silva 36 anos 55 55 16º Cad. de  Reserva
Rosa Barbosa Ferreira 20 anos 55 55 17º Cad. de Reserva
Francisca Amelia Nascimento dos Santos 38 anos 40 40 18º Desclassificado
Tatiane Machado da Frota 17 anos  40 40,0,0 19º Desclassificado
Zulmira de Oliveira Forquia 25 anos 40 40 20º Desclassificado
Antônio Francisco Alves da Silva 31 anos 40 40 21º Desclassificado
Izaquiel Gonçalves da Silva 22 anos 40 40 22º Desclassificado
Edercia Calixto Roque 35 anos 30 30 23º Desclassificado
José Francisco Nascimento dos Santos 36 anos 30 30 24º Desclassificado
Francisco Geraldo Alves da Silva 39 anos 30 30 25º Desclassificado
Charles de Souza e Souza 39 anos 30 30 26º Desclassificado
Nelciana da Silva Cunha 24 anos 30 30 27º Desclassificado
LEIA-SE

MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA 
Citara Lopes Augusto Kaxinawá 22 anos 82 82 1º Aprovado
Roselia Peres Domingo Kaxinawá 47 anos 80 80 2º Aprovado
Vitoria Salomão Kaxinawá 53 anos 70 70 3º Aprovado
Izabel Pinheiro Kaxinawá 30 anos 65 65 4º Aprovado
Chaqueline Sampaio Pinheiro Kaxinawá 25 anos 65 65 5º Aprovado
Maria Nonata Pereira Domingo Kaxinawá 48 anos 60 60 6º Aprovado
 Angel Nascimento Laureano Kaxinawá 38 anos 60 60 7º Aprovado
Carmelo Pereira da Silva Kaxinawa 24 anos 60 60 8º Aprovado
Essinildo Pereira Batista kaxinawá 23 anos 60 60 9º Aprovado
Cosme Salomão Kaxinawá 27 anos 60 60 10º Aprovado
Armando Sia Domingo Salomão Hunikui 48 anos 60 60 11º Cad. de Reserva
Jesus Melo Kaxinawá 45 anos 60 60 12º Cad. de Reserva
Lenilda Domingo Kaxinawá 44 anos 60 60 13º Cad. de Reserva
José Francisco Nascimento dos Santos 60 60 14º Cad. de Reserva
Sandro Domingo Pereira Kaxinawá 26 anos 60 60 15º Cad. de Reserva
Normando Faustino Kaxinawá 26 anos 60 60 16º Cad. de Reserva
Pedro Roberto Salomão Kaxinawá 43 anos 55 55 18º Cad. de Reserva
Ricardo Lopes Mateus Kaxinawá 55 anos 52 52 19º Cad. de Reserva
Irã da Silva Estevão Kaxinawá 24 anos 50 50 20º Cad. de Reserva
Andre Domingo Kaxinawá 36 anos 50 50 21º Cad. de  Reserva
Evandro Roberto Estevão 42 anos 50 50 22º Cad. de Reserva
Ediana Lopes Kaxinawá 38 anos 55,5 55,5 23º Cad. de Reserva
Elizânia Domingo Kaxinawá 53 53 24º Cad. de Reserva
Osmarino Melo S. Kaxinawá 19 anos 52 52 25º Cad. de Reserva
Maria Zilene Rubim Kaxinawá 34 anos 52 52 26º Cad. de Reserva
Cleucilene Domingo Kaxinawá 21 anos 50 50 27º Cad. de Reserva
Francisca Luciane Nascimento da Silva 33 anos 50 50 28º Cad. de Reserva
Salete Oliveira Kaxinawá 52 anos 50 50 29º Cad. de Reserva
Dileuda Domingo Kaxinawá 43 anos 50 50 30º Cad. de Reserva
Adriana Domingo Pereira Kaxinawá 34 anos 50 50 31º Cad. de Reserva
Ivanete Domingos Kaxinawá 43 anos 50 50 32º Cad. de Reserva
Natalicia Domingos Kaxinawá 36 anos 50 50 33º Cad. de Reserva
Elio Pudicho Kaxinawá 50 50 34º Cad. de Reserva
Elizania Domingos Kaxinawá 50 50 35º Cad. de Reserva
Rosa Barbosa Ferreira 20 anos 50 50 36º Cad. de Reserva
Juselino Pereira da Silva Kaxinawá 36 anos 50 50 37º Cad. de Reserva
Maria Cida Feitosa Pereira Kaxinawá 33 anos 50 50 38º Cad. de Reserva
Kelismar Nascimento Domigo Kaxinawá 21 anos 30 30 39º Cad. de Reserva
Vanessilene Domingo Kaxinawá 23 anos 40 40 40º Desclassificado
Natalicia Feitosa Pereira Kaxinawá 26 anos 40 40 41º Desclassificado
Adila Feitosa Pereira Kaxinawá 24 anos 40 40 42º Desclassificado
Esmeralda batista Pereira Kaxinawá 23 anos 40 40 43º Desclassificado
Essicleuson Pereira batista Kaxinawá 21 anos 40 40 44º Desclassificado
Kelia Rodrigues Domingo Kaxinawá 33 anos 40 40 45º Desclassificado
Damiana Batista Cavalcante Kaxinawá 37 anos 40 40 46º Desclassificado
Andre S. Pereira Kaxinawá 40 40 47º Desclassificado
Rutilene Domingo Kaxinawá 34 anos 40 40 48º Desclassificado
Helia Augusto da Silva Kaxinawá 21 anos 40 40 49º Desclassificado
Alan Kardec Domingo Kaxinawá 30 anos 40 40 50º Desclassificado
Leidiane Domingos Sales Kaxinawá 21 anos 40 40 51º Desclassificado
Nair Gomes F. Kaxinawá 37 anos 40 40 52º Desclassificado
Francivalda A. Lauriano Kaxinawá 39 anos 40 40 53º Desclassificado
Mirisa Camilo Batista Kaxinawá 39 anos 40 40 54º Desclassificado
Bebeto s. Pinheiro kaxinawá 37 anos 40 40 55º Desclassificado
Maria Lucilene Domingo Batista  Kaxinawá 40 anos 40 40 56º Desclassificado
Manoel Salomão Doriano Domingo Hunikui 21 anos 40 40 57º Desclassificado
Sebastião Lopes Pinheiro Kaxinawá 24 anos 40 40 58º Desclassificado
Josinete Mateus Laureano Kaxinawá 19 anos 30 30 59º Desclassificado
Elio Pinheiro Moises Kaxinawá 46 anos 30 30 60º Desclassificado
Jesus Oliveira R. Kaxinawá 30 anos 30 30 61º Desclassificado
Maria Elinete R. Da Silva Kaxinawá 39 anos 30 30 62º Desclassificado
Tiago Rodrigues Domingo Kaxinawá 26 anos 30 30 63º Desclassificado
Clenilson Pereira Domingo Kaxinawá 23 anos 30 30 64º Desclassificado
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Andre Sampaio Pinheiro Kaxinawá 31 anos 30 30 65º Desclassificado
Maria Lúcia Arlindo Lauriano Kaxinawá 26 anos 30 30 66º Desclassificado
MERENDEIRA – ZONA RURAL – INDÍGENA – kULINA
Diva Kulina 47 anos 67 67 1º Aprovado
Nilda Kulina 24 anos 30 30 2º Aprovado
Dela Kulina 31 anos 30 30 3º Aprovado
Clicia Aruki Kulina 19 anos 30 30 4º Aprovado
Amanda Madja 21 anos 30 30 5º Aprovado
Raquel Kulina 31 anos 30 30 6º Aprovado
Cristina Kulina 17 anos 30 30 7º Aprovado
Huakotsa Madja 42 anos 30 30 8º Aprovado
Leia Madja 21 anos 30 30 9º Aprovado
Getulio Kulina 45 anos 30 30 10º Aprovado
Nelciana da Silva Cunha 30 30 11º Cad. de Reserva
Janete Kulina 26 anos 30 30 12º Cad. de Reserva
Milton Ferreira kulina 33 anos 30 30 13º Cad. de Reserva
Tanara Kulina 24 anos 30 30 14º Cad. de Reserva
Adauto Kulina 43 anos 30 30 15º Cad. de Reserva
Silenia Ferreira O. Kulina 17 anos 30 30 16º Desclassificada
MERENDEIRA – ZONA RURAL – NÃO INDÍGENA
Ana Maria da Silva Cunha 43 anos 75 75 1º Aprovado
Siene Cunha de Oliveira 21 anos 67 67 2º Aprovado
Angelita Gonçalves da Silva 38 anos 65 65 3º Aprovado
Maria Luciane Nascimento dos Santos 31 anos 65 65 4º Aprovado
Edilene Cunha de Oliveira 20 anos 65 65 5º Aprovado
Samanda Calixto Roque 39 anos 65 65 6º Aprovado
Maria Regiane da Silva Cunha 25 anos 60 60 7º Aprovado
Eliandra Pereira de Lima 30 anos 60 60 8º Aprovado
José Vitoriano dos santos 64 anos 60 60 9º Aprovado
Roquebete Lopes Soria 47 anos 60 60 10º Aprovado
Manoel Domingo Nascimento dos santos 33 anos 60 60 11º Cad. de Reserva
Rogerio Cleber da Silva Alegre 50 anos 40 40 12º Cad. de Reserva
Mario Otavio Romão da Silva 44 anos 50 50 13º Cad. de Reserva
Maria Madalena Alves da Silva 36 anos 55 55 14º Cad. de  Reserva
Rosa Barbosa Ferreira 20 anos 55 55 15º Cad. de Reserva
Francisca Amelia Nascimento dos Santos 38 anos 40 40 16º Desclassificado
Tatiane Machado da Frota 17 anos  40 40,0,0 17º Desclassificado
Zulmira de Oliveira Forquia 25 anos 40 40 18º Desclassificado
Antônio Francisco Alves da Silva 31 anos 40 40 19º Desclassificado
Izaquiel Gonçalves da Silva 22 anos 40 40 20º Desclassificado
Edercia Calixto Roque 35 anos 30 30 21º Desclassificado
José Francisco Nascimento dos Santos 36 anos 30 30 22º Desclassificado
Francisco Geraldo Alves da Silva 39 anos 30 30 23º Desclassificado
Charles de Souza e Souza 39 anos 30 30 24º Desclassificado
Nelciana da Silva Cunha 24 anos 30 30 25º Desclassificado

Rafiza Patrice de Souza Amorim                                                                                                                           Maria Francisca Vaz da Silva Penha
Presidente da Comissão                                                                                                                                                       Comissão
Elizandra Santos   de Moura                                                                                                                                            Harvey  Amaro  Amasifuen
Comissão                                                                                                                                                                              Comissão

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2025.
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PURUS como Contratante e a Empresa: Xiburema Soluções LTDA, como Contratada.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Construção de Escolas na Zona Rural do Municipio de Santa Rosa do Purus, conforme abaixo 
descritos: 
Lote I (Item 1.1 - Escola Tauary / Aldeia Minas Gerais; Item 1.2 – Escola Canamary / Aldeia Canamary; Item 1.3 – Escola Tarra Plana / Aldeia Prainha); em aten-
dimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do oficio/113/2024, conforme TERMO DE REFERÊNCIA, que integrou o Edital de Licitação 
na modalidade concorrência presencial nº. 01/2024, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do Processo administrativo nº. 034/2024.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1. O prazo de vigência da contratação será de 12(doze) meses a contar da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei Federal n° 14.133, de 2021.
2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, 
ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento, na forma do artigo 111 da Lei Federal n° 14.133, de 2021.
2.3. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.4. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.
5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 
5.1. O valor total da contratação do LOTE II é de R$ 591.871,89 (quinhentos e noventa e um mil oitocentos e setenta e um real e oitenta e nove centavos),
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
12.361.0020.1.027 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações;
Fonte de Recurso: 501 – RP Educação; 
Fonte de Recurso: 700 – Convenios com a União;
Fonte de Recurso: 701 – Convênio com Estado;
Fonte de Recurso: 706 – Emenda Especial;
12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos cor-
respondentes, mediante apostila mento.
Local e Data da Assinatura: Santa Rosa do Purus – Acre, 05 de Maio de 2025.

Assinam: 
José Altamir Taumaturgo Sá prefeito em exercício – Pelo Contratante e Joao Ferreira de Lima Pela Contratada.


